finit supra terrā: & totidē infra: dicit ergo qđ geminos ingressus erat sol: quo tēpore haec res gesta est: finge circūculū: & gemini signū qđ ingressus erat sol: cōputando sic Cancer: Leo: uirgo: Libra: Scorpio: sagittarius: cum igitur ingrederet sol geminos occidebat sagittarius: & cōsequēter nox illa erat sagittarii. Sydera leda. i. geminos: nā gemini. i. castor & polux qui lada & Iouis filii fuerūt post mortē in signa caelestia trāsati sūt qui gemini appellant: qđ eodē partu nati sūt. Altissimo cancro: gemini iā oriebant: & cancer ascendeat. Thesalicas sagittas. i. sagittariū: nā chiro centaurus qui sceptor fuit Achillis in Thesalia medicina: praecepta docuit: quē antiq̄ fixerūt eē sagittariū signū i zodiaco. Detegit or. di. nūc dicit orta luce qđ fecerit hostes & qđ uulcius cōsuluerit. Istros: qđ pres pō. sequebant: nā in illyrico res gesta ē i illyria autē sūt istri atqđ liburni populi: Vir. Illyricos penetrare sinus atqđ intima tutus Regna liburnorū & fontē superare timui: Strabo libro septimo dicit primos illyrici litoris istros esse in ipso Italia: ambitu. Solinus liburnos gentē esse Asiaticā affirmat in Italia excursu: qui p̄cedit in dalmatia pedē: Dalmatia in limitē illyricū. Appianus dicit illyricorū gētē: liburnos esse: qui qđ finitiua quaeque citis nauibus inuaderent: ob. id a celeritate nōnullas romani naues liburnicas dixerunt. Graia classe: naues lōgā ex diuersis locis acita: legionibus pluribus stipatae usqđ ad sexcentorū numerū Pōpeiū sequebant: teste Appiano ex his centū Romanis referta: qđ ceteras anteirent.

Tentare prius suspenso uincere bello
Fœderibus: fieret captis si dulcior ipsa
Mortis uita mora: stabat deuota iuuentus
Damnata iam luce ferox: securaq; pugnae
Promisso sibi sine manu: nulliq; tumultus
Excussere uiris mentes ad summa paratas
Innumerasq; simul pauci terraq; mariq;
Sustinuere manus: tanta est fiducia mortis
Utq; satis bello uisum est fluxisse cruoris
Versus ab hoste furor: primus dux ipse carinae
Vulcius: iugulo poscens iam fata relecto.
Equis ait iuuenum est: cuius sit dextra cruore
Digna meo: cerraq; fide per uulnera nostra
Testetur se uelle mori: nec plura locuto
Viscera non unus iam dudū trāsigit ensis
Collaudat cunctos: sed eū cui uulnera prima
Debebat: grato moriens interficit ictu.
Concurrunt alii: totumq; in partibus unis
Belloq; fecere nefas. sic semine cadmi

fatis auxiliante medea.

OMNIBO. Tentare prius hostes: tentare uoluerunt: nūquid fœdere in deditionem uenire uellent: sed nō contigit quod optabant. Suspenso bello: id est intermisso hoc est factis induciis. Fieret captis: quia si interponeretur spaciū: interea inciperent uelle uiuere. Dulcior uita: cū ipsi sperarent uiuere posse: inciperent uelle uiuere: potius quā mori. Deuota: id est destinata morti. Damnata luce: contempta uita. Promisso sibi sine manu: id est promissa morte: quia omnes conspirauerunt consciscere sibi mortē. Tumultus: terrores. Excussere mentes: quia circumuenti ab hostibus non mutarunt consilium. Ad summa: id est ad ultima: summū & ultimum inuicem cedunt. Innumerasq; simul: & aliquandiu tanta classe circūuenti Vultei milites sua uirtute se sustinuere: adeo solet ipsa desperatione crescere uirtus. Mariq;: quia littora plena erant hostibus & clas sis circumdederat eos. Fiducia mortis: id est in morte tantum confidunt & est acclamatio. Versus ab hoste: furor: cum iam satis cadmi pro facultate sua fecisse uiderentur: tunc Vultei inuitauit socios ut iugulum sibi aperirent: ut primus ipse adimpleret: quod superiore nocte constituerat: statim igitur uno tempore multi Vultei uulnus intulerunt. & qui primum lethale uulnus intulerat ut uicissim redderet quod acceperat ipsum interfecit: quo facto ceteri homines in mutua eadem ruērit. Fluxisse: pro emississe cruoris uidelicet: qđ iam multos ex hostibus occiderat. Furor: quo usi fuerant cōtra hostes in se ipsos conuerterunt. Vultei iugulo & uultei qui primus ceteros adhortatus fuerat: ipse etiam implere uoluit quod aliis persuaserat: nam apertio iugulo quis erit inqđ qui mihi iugulum aperiat: & statim cum lethale uulnus accepisset: rationem reddidit ei a quo primum uulneratus fuerat. Relecto: nudato. Dextra digna cruore: id est qui se dignum facit: ut me interficiat. Testetur: id est testimonio significet se uelle mori eo ipso quod me interficiat. Nec plura locuto: uix haec locutus fuerat: cum iam multi pectus Vultei gladiis & telis considerant. Nō unus: sed cōplures. Collaudat: quod recte fecissent. Sed cum cui: cum multi uulnus una uulco intulissent: ei primo a quo uulneratus

fuerat mortē iulit. Grato: quia gratitudinē seruauit ut redderet qd acceperat. Debat: debitor erat primi uulneris. Concurrūt: mortuo duce in mutuā mortē & cadē corrūere oēs. Partibus uinis: quia omnes erāt con cordēs. Sic semine cadmi: duas similitudines ponit: quō inter se occisi sūt: non aliter iquit quā terrigena: qui nati sūt ex serpentinis dentibus fati a cadmo uel quā illi terrigena: ex serpentinis dentibus nati: quos semina uit Iafon tunc cū aureū uellus cōparauit: medea consulente & auctore. Nota qdem est fabula cadmi: q fati gatus in sorore qrenda Europa: oraculū Apollinis consuluit: ubi nā urbē cōderet & auspicio bouis boetiā cō didit: sed conditurus urbē primū de more uoluit sacrificare ioui nisi iugū quosdā ex focis aquatū quā serpēte marti sacro sunt intersecti: quē postea cadmus intersect: ex cuius dentibus fati nati sunt homines armati qui se mutuis uulneribus interfecerunt. Dirca: in argo thebano

SVLPI. Dyrcea cohors: acies terrigenarū thebanorū. Emicuit: apparuit exorta est. Semine: dentibus. Dirū omen: malū augurium theodi & polynici fratribus: qui ad illos exē plū mutuis se iētibus cōfecerūt. Phasidos: fluui hoc est regionis in scythia. Dente isomni: ex dentibus draconis peruigilis. Missa: ira imissa & concitata ueneficiis medea: quā in eos id furoris iniisit: ne inpetū in Iafonē facerēt. Tantaos sulcos: quos Iafon bobus igniuomis fecerat: ut in. vii. meth. scribit ouidius. Medea: cethae hypsae filia. Inexpertis: de quibus ante nō fecerat periculū. Expauit: ne in Iafonē irruerēt.

Iuuenes: opitergini. Pacti fata mutua: quae ut cissim occidere cōstituerant. Virtutis: fortitudinis quae semimortui alios occidebant. Pariter: uno eodemque tempore. Nec quenq: quisque inquit quā saucius alii iterem. Nec uulnus: nec expectabant ut ferirent sed sponte in gladios iruebāt. Adactis immissis itētis. Et iugulis praesere manus: nā per ferrū euntes iugulo uulnerā tis manū tangebant. Incurrūt: interimūt incurrendo. Haud trepidante: audacter seriebant ea sola pietate uentes ut uno dūtaxat ictu charisimū quēq: psternerēt. Pōder: uiribus. Vna: sola & praecipua. Non repetisse: nō iterasse icatus. Viscera laxa: itestina egressa. Fortis latis: per spaciōsa tabulata ratis. Lucē despectā: aurā uitalē quā spreuerūt & oderūt. Victores: octa uianos quā nō armis uicerant sed obsessis mortis cām prabuerant. Iā strage: peracta cede. hostis rate potius cadauera cōburēda sepeliēda q: tradidit. Cōspicit: ab hoste. Ducibus: octa uio & reliqs. Esse tāt: eētāta auctoritatis apud milites suos: adeoq: amari ab eis ut p fide ei ser uanda se milites interrimerent. Maiore ore: maiori laude est celebrata.

OMNIBO. Emicuit. s. de serpentinis dentibus. Omen dirū: quia omen fuit sceleris q uenturū erat: ut e theocles & polynices thebani fratres singulari certamine dimicantes mutuā sibi cadē inferrent. Phasidos: nota fabula: q Iafon filius aconis incitatus a patruo pelia colchon tetendit suscepturus uellus aureū quod serua batur ab insomni serpente: & opus erat ut occiso serpente illius dentes tauris ignē naribus afflantibus semina ret: & ex his nascerentur terrigena: cū quibus singulari certamine dimicādū erat: sed Medea Regis filia amo re Iafonis capta puluerem & medicamina dedit quibus sopitus est serpens: nunc hoc dicit quādamodum se terrigena: occiderunt ita Vulteius cū suis. Phasidos: id est colchi insula: nā phasis flu. est colchorū. Insomni dente id est dente peruigilis serpentis. Cognato sanguine: quia fratres erant ex hisdem dentibus nati. Sulcos: id est planiciem & tantū a quor quantū capiebat ager: in quo fati erant serpenti dentes. Expalluit ipsa medea quā remedia Iafon dederat non sine timore fuit. Inexpertis herbis. quarum uim & proprietatē nō dum antea experta fuerat. Nimiūq: in morte: potest esse snia generalis huic loco cōmoda uidelicet quia cū mors contēnit: nimiū uirium habet. Nec quēquam: non errabant in inferendo ictus. Moriente manu: q uis lethali uulnere confossi essent: tamen nō errabat manus: quā aliū occideret. Nec debetur gladiis uulnus. s. nō praueuiatur: sed praueuiat: quia gladii nō prius uulnerant: quam ipsi in gladios incurrerent. Et iugulis manus eius qui uulnera inferebat tanta cupiditate moriebatur: ut non contenti iugulū confossum esse: ita p mebant: ut usq: ad capulū pramerent. Parenti: in parentem. Haud trepidante: quod fratres in fratres: & filii in parentes occurrerent: quia uidebatur repugnare naturā: mirum quod manus cū percuteret pauore nō contremisceret. Exegere: id est pectus usq: ad alterā partem trāssixere. Pietas serient: una hec sola pietas fu

Emicuit dyrcea cohors: ceciditq: suorum
Vulneribus: dixit thebanis fratribus omen.
Phasidos: & campis insomni dente creati
Terrigena: missa magicis e cantibus ira
Cognato tantis: cōplerūt sanguine sulcos
Ipsaq: inexpertis quod primū fecerat herbis
Expauit medea nefas. sic mutua pacti
Fata cadunt iuuenes: nimiūq: in morte uirore
Mors uirtutis habet: pariter sternūtq: cadūtq:
Vulnere lethali: nec quenq: dextra fefellit
Cū feriat moriente manu: nec uultus addictis
Debetur gladiis: percussum est pectore ferrū
Et iugulis pressere manus: cum sorte cruenta
Fratribus incurrunt fratres: natusq: parenti
Haud trepidante tamen toto cū pōdere dextra
Exegere enses: pietas serientibus una
Nec repetisse fuit: iā latis uiscera laxa
Semianimes traxere foris: multumq: cruoris
Infudere mari despectā cernere lucem
Victoresq: suos uultu spectare superbo
Et mortem sentire iuuat: iam strage cruenta
Cōspicitur cumulata ratis. bustiq: remittunt
Corpota uictores ducibus mirantibus ulli
Esse ducē tantū. nullam maiore locuta est
Ore ratem totū discurens fama per orbem

it inter eos ut uno uulnere se interficerent: ne nullus uulneribus frustrarent. Foris latis. i. spaciōsis tabulatis: nā fori. orū. dicūt tabulata nauū & pontes quibus naues utroq: latere circumdatae sunt: a ferendo quae ferāt nau tas. Despectā lucē. i. cōtemptā uitā. Victoresq: suos morientes: gaudebant quod uulnera sua hostes intueren tur. Vultu spectare superbo: quia superbe aspiciabant uictores suos: ut gauderent potius quā timerēt. Et mor tē sentire: id est uoluntatē capiebāt ex sensu mortis. Bustis. i. rogis decorauerūt caesos. Mirantibus: quia mira bantur Octauius Libo & ceteri Pompeiani quod inuenire potuissent milites qui tanti facerent ducenti suū. Nul lā maiore: dicit nullā unquam fuisse nauem que totum orbem terrarum fama impleuerit post hanc. Ore. i. sermone. Non tamen ignaua: hic latenter Lucanus inuehitur in populum Romanum qui turpiter crudelissīmo Neroni seruiebat exemplum opiterginorū habens qui mori tam fortiter uoluerūt potius q seruire.

Non tamen ignaua: post haec exempla uirorū
Percipient gentes q sit non ardua uirtus
Seruitium fugisse manu: sed regna timentur
Ob ferrum: & sauis libertas uritur armis.
Ignoratq: datos ne quisquam seruiat enses.
Mors utinam pauidos uitae subducere nolles
Sed uirtus te sola daret. non segnior illo
Marte fuit qui tunc libycis exarsit in aruis.
Nanq: rates audax lilybeo littore soluit.

SVLPI. Non tamen: non intelligēt inq: hoc exemplo populi tyrāno seruūt: ut aut se ipsos aut tyrānū morituri cōficiant. Totūq: hoc diceē ad cōcitandā iuuentutē in neronē uidet. Ignaua: pusillanimes & ibelles. Viros: magnanimos rū opiterginorū. Non ardua: non difficillima. Seruitiū: seruitutē. Manu: morte manu facta. Regna. reges methonymia. Ob ferrū: ob ar matos & mortē quā ferro inserūt. Vritur: uexatur. Ignorat: nescit arma inuenta fuisse ad arcē dā seruitutē tuēdamq: libertatē. Mors utinam: Vtinā pusillanimes mori nō possēt: & senio cō fumerentur: sed sola uirtute & egregio facinore mortē cōsequeremur. Subducere uitae: subtrahere e uita. Te: emphasim habet uidelicet ex qua felicitatē cōsequimur. Non segnior: In aphyrica quoq: aduersis fati pugnauere caesariani. Curio enim pramif so e Sicilia Martio cū nauibus & cū exercitu eū secutus ad flumen bagradā peruenit. Ibiq: C. ganitū legatū cū le gionibus reliq: ipse cū equitatu pcessit ad castra exploranda Corneliana. Cūq: pugnaret cōtra Varū q aphri cā senatus nomine obtinebat obrutus a Iuba copiis ē occisus. Nō segnior: supple mars. Illo: qd gestū est in adriaco. Libycis aruis: in aphyrica. Lilybeo siculo: lilybaeus promontorium in sicilia occidentem uersus a lilybaea urbe dictus.

OMNIBO. Tamen quis fortiter occiderint: tamen post hoc exemplū romani non intelligent: q sit faci le effugere seruitutē. q. d. fatiū est mori q seruitutē crudelissimi tyrāni sustinere. Percipient. i. ueniet tempus qd obliuiscuntur gentes sua: libertatis: cū hoc propositū sit exēplū gentibus ne uelit seruire. Seruitiū. s. ma. uel seipos uel tyrānū potius interficiendo. Regna timentur: ob ferrum: quia custodibus armatis & satelliti bus securi incedunt tyrāni. Ignoratq: datos: homines nesciunt quā ob causā enses sit dati hominibus nul lam ob aliā causam in primis: quā ut se a seruitute liberent. Mors utinā pauidos: nūc imprecatur hoc illis p poena contingat ut semp in timore mortis uiuant. Mors utinā: o utinam negares iterficere eos qui nimiū sūt cupidi uitae. Subducere: id est remouere a uita. Pauidos: scilicet mortis. Sed uirtus te sola: ut illis solū aliqū sinem imponeres: qui ceteris uirtute praestant. nam mors est finis omnium malorum. Non segnior illo: trā sit ad aliam historiam ostendens quomodo curio pro partibus caesaris bellum gesserit aduersus Actiū Var rum & Iubam regem numidiae in aphyrica qui paribus pompeianis fauebant: dicit enim non inferius fuisse bellum hoc quod nunc mari gestum est per Vulteium contra pompeianos: q bellum quod gestū est in aphri ca per Curionem aduersus Iubam. Nam cum Actius Varrus in libya pro pompeio exercitū haberet: & Iuba maurusiorū numidiae rex (ut inquit Appianus) Varro obsequerent. Curio a Caesare ex sicilia missis dua bus cum legionibus in eos mouit: nauibus longis duodecim: oneratis uero plurimis stipatus: is cum Uticam applicuisset breui quadam equestri pugna: nonnullos ex numidis equites in fugam uertit & exercitu adhuc in armis consistente imperatorem tamen se nominari uoluit: est enim haec appellatio pratoribus non medio cris apud milites auctoritatis: quasi ipsi testificantibus eundem imperatorio nomine haud indignū fore hūc quippe honorem pratoris iam pridē in maximis belli operibus sibi uendicauerant. nūc aut sub quo decē mi lia in bello cōcidissent: hac appellatione dignus habebatur: cū aut Caesarem in iberia uictorem euasisse nūcia tū esset animo sublatus curio: loco admodū angusto iuxta mare castra locat: pugna igitur acriter incepta: uni cus ex Curionis militibus cecidisse dicit: uarii ad sexcentos iteriere: adueniente deide Iuba: rumor falso sub latus est circa Bagradā flu. Iubam non longe distantē retroerūt: finitimis eius regnū inuadētib: Saburam pratorum regis: cū parua manu ab eo in ripa flu. destitutū esse: quo rumore cōsensus curio aestatis calore cūcta perire: circa tertiam diei horam fortissimā exercitus sui partem in saburā mouit: per iter arenosū & aquis sterile prouectus: latex quippe hybernus calore solis adustus iauerat: squalabant omnia circū loca fluuius uero a Sabura & rege assistente tenebat: sublata itaq: spe Curio ad colles ob arbores retrocessit suffocatione confectus: quem cū adeo affectū intuerentur hostes flu. statim transuere ad pugnam preparati: Curio uicif sim e montibus descendit: imperite admodū ac insipienter acies infirmas agēs: demū Numidarū equitibus eū circūuenientibus p aliquātulū temporis paulatim retrocessit & intra breue spaciū telluris copias redegit. re pulsus denuo confugit ad montes: Afrius polio clade iam multorū imminente uticam cū paucis exercitū redu cit: ne qua interim a uarro calamitas ob rumore habita: cladis insurgeret. Curio periculum aggressus pu gnansq: cum omnibus qui una aderant intersectus est. ita ut ad pollionem nemo uticam tanta cladis nunci us redire posset. hūc igitur finem: pugna apud bagradam fluuium gesta habuisse dicitur: Curioni caput abscis

Lilybaeus

sum ad Tubam delatum est. Nec segnior hic mars. Nanc rates audax: nunc incipit narrare (ut superius dicitur) (Cæsar curam rei frumentariae agens curione miserat in siciliam: nunc ergo dicitur quod profectus ex sicilia in aphyricam Curio: uenit ad eum locum: qui ut historici quidam referunt: a quilaria uocatur: inde transportauit duas legiones: quas a Casare acceperat & cl. eques biduo & tribus noctibus nauigatione consumptis ad eum locum peruenit: hic autem locus abest ab oppido culpea: quod siculi attruxerunt. & aspida primum nominauerunt: teste Solino passuum .xx. milia. ibi etiam est statio nauibus aptissima: nam duobus promontoriis utrinque eminentibus continetur: ideo stationem hanc notam idest nobilem Poeta dixit hic apud suum. Bagradam castra posuit Curio: sed bagrada fluuius aphyricus iuxta oppidum Vtica labitur: & huic fluuiio bagrada uicina etiam metatus est castra Atilii regulus: quo tempore magna clade militum serpentem illum longitudine & magnitudine insignem in hoc ipso fluuiio interemit pedum uidelicet centum & uiginti: ut refert Gellius. Audax: Lucanus & Virg. nunquam audacem appellant quemquam: cui deinde non sit semper aduersa fortuna secuta: ut Turnus audax: sic etiam supra: Audax uenali comitatus Curio lingua. Lilybeo: idest sicula tellure: nam Lilybeus mons est Siciliæ: quæ trinacria appellatur idest trium promontoriorum insula: quæ sunt Lilybeus Pachynus & Pelorus.

SVLPI. Nec forti: lent non uehementi. Inter semirutas: locum in quo Curio puenit describit appellat autem Aquilaria abestque a Culpeis passuum .xxii. milia habetque non incommodam æstate stationem & duobus eminentibus promontoriis continetur. Culpea: urbe litorale in promontorio mercurii. Nota: fama cognita. Cano spumoso: pro fluminis ingressu. Bagrada: fluuius non longe ab utica & castris cornelianis iuxta quem. M. Atilii: milites serpentem. C. & .xx. pedum longitudine occiderunt. Agit se: fluuit ociose. Inde: illinc in castra Cornelianam se contulit. Anthei que: Regna anthei in mauritania esse non longe ab hortis hesperidum Plinius scribit. sic & reliqui: Lucanus non idem sentire uidetur. Tumulos: siue colles siue sepulchra anthei intelligit in quo auctore Strabone inuenta est a Sertorio ubi sexaginta cubitis longa. Exefas: pruptas & arrosas. Cupientem: mensuram ue aliquem. Causas nois: cur appellat regna anthei. Incola rudis: rusticus habitator. Cognita: ea que cognouit & audiuit a patribus auis & patris. Nondum effeta: nondum penitus uacuata partu. Cœcepit: ex se ipsa. Partum terribile: factum tremendum. Non tam iusta fuit: non tam potuit gloriari terra typhone tytio & bryareo quam antheo quam fortior fuit & maior. Iusta: uera legitur & uasta. Typhon: qui & typhoeus dicitur titanis & terra filius arma contra superos tulit. Sed tandem fulminato trinacria supposita est lege in quanto meth. Virg. tum inquit in arime iouis imperiis imposta typhoeo. Tytius: iouis & hellares filius quem iuppiter abdidit cum iram iunonis metueret: & hinc dicitur esse terræ omnium parentis alumnus. Is cum dianæ uim conaretur inferre sagittis appollinis confixus est. Tibullus porrectusque noue tytius per iugera terræ assiduas atro sanguine pascit aues. Briareus titanis & terra filius fuit & centigeminus. Pepercit cœlo: fuit causa seruandi cœli. Sustulit: produxit. Phlegreis: thessalicis: ubi gigantes contra deos congestis montibus insurrexerunt. Phlegra macedonia: oppidum in thermico sinu ut inquit Plinius. Est & in campania locus iuxta puteolos in quo gigantes alii fulminati sunt. Hoc quoque: terra etiam hoc dono auxit uires filii.

OMNIBO. Aquilone recepto: quia biduo & tribus noctibus nauigatione consumptis ad eum locum puenit quæ aquilaria appellatur: & ut ex commentariis Casaris fertur: ex quatuor legionibus: quæ copias Actii Varri despiciebat quæ puiciam illam a senatu populoque Romano tenebat: aut pro Pompeio exercitum habebat: duas tantummodo Curio asportauit. Semirutas charaginis arces: quæ euerfa fuit a Scipione aphyricano inferiore. Nota: i. nobilis quæ habet hic locus stationem æstate accommodatam: nam duobus promontoriis eminentibus clauditur. Cano aquore: spumoso mari. Lætas bagrada: i. tardus descensu. Sicca arena: quæ libya que est pars aphyricæ penuria aqua laborat. Inde post hæc secunda nocte posuit castra apud rupes ubi fama est Antæum habitasse cauernas: Antæi regna: ut refert Solinus Colonia in eodem tractu Libye constituta est: ubi Antæi regia que implicandis explicandisque nexibus humi melius sciens: uelut genitus mare terra ibidem ab Hercule uictus est. Strabo libro ultimo dicit: Cabinius Romanorum scriptor: litteris mandasse apud linguam Antæi sepulturam esse: & Tibiam cubitorum .lx. que a Sertorio nudatam ait: ac rursum terra demandatam. Rudis incola: idest agrestis. Antiqui non. i. nobilis cur uocaretur Antæi regna. Patres: quæ per successionem antiquorum fama perpetuo manserunt: nam apud ueteres historia hoc genus: ut maiores natu antea posteris indicarent: Virg. atque eadem memini fama est obscurior annis: Auricos ita ferre senes. Nondum post genitos: Nunc ponit narrationem incolæ que exponere Curio non quare ea loca antæi regna appellata fuissent. Tellus enim gigantes illos cum genuisset ut ceum: Enceladum: qui ausi sunt rescindere cœlum. & Briareum: qui centimanus bellum suscepit aduersus deos: non effeta fuit: quin alios generaret gigantes. Effeta: idest exausta: primos gigantes genuit: qui in Iouem gigantomachiam fecere. Terribilem: & hinc tantarum uirium genuit antea tellus: ut si illum ante gigantes genuisset in maximo periculo fuerit regnum Iouis: unde peperisse ut dicitur quod illum sero genuerit terra. Nec tam iusta fuit: quam typhon

Curio: nec forti uelis aquilone recepto
Inter semirutas magnæ carthaginis arces
Et culpeam tenuit: stationis littora nota.
Primaque castra locat cano pcul aquore: qua se
Bagrada lentus agit sicca sulcator harena.
Inde petit tumulos: exefasque undique rupes.
Anthei que regna nocat non uana uetustas.
Nominis antiqui cupientem noscere causas
Cognita per multos docuit rudis incola patres
Nondum post genitos tellus effeta gigantes
Terribilem libycis partum concepit in antris.
Non tam iusta fuit terrarum gloria typhon
Aut tytius briareusque ferocis: cæloque pepercit:
Quod non phlegreis anthæum sustulit aruis.

magnæ gloria fuerit terræ pro parte partu: unus ex gigantibus quæ arma contra Iouem sumpserat. Typhonis gigantis cubile positum accolæ credunt in antro illo siciliæ famosissimo quod latius primū patet faucibus: post modum in procellu per angustias obscurat auctore Solino. Tytius: gigas quæ ausus fuit latonam de stupro interpellare: unde Apollinis & dianæ sagittis occisus est: tanta magnitudinis fuit ut per terram cæcæus noue iugera terræ occuparet & detrusus est ad inferos hac poena: ut corrosus a uulture uisceribus semper renascant. Verum Tytius (ut refert Strabo) uir uiolentus ac flagitiosus tyrannus panopeæ interemptus est ab Apolline: cum delphos adiret per uiam qua tunc atheniensis populus pythaidem supplicatione: cum pompa submittebat. Briareus: gigas centimanus: qui ausus est perdere cœlum. Quod non. ph. in hoc uisitata cœlum terra que non hinc ante alios peperit. In aruis phlegreis. i. in gigantomachia que gesta est in ualle phlegria: Auctore Strabone libro quinto In phlegra agro Campaniæ uicino: antequam oppidum fieret. rumor est in militia mundi dimicatum cum gigantibus: & profectus Solinus quantis probationibus impia indicia diuina expeditionis in hoc saculo perseuerauerunt: illicis quando ut accidit nimis torribes excitant: & aucta quarta pondera rupis obicibus ualētius se in campos ruunt: eluione ossa refert detegi: quæ non sunt ex corporibus humanis: sed non grandiori: quam ob enormem exercitum monstruosi magnitudinem iactant extitisse: idque adiuuat argumento saxorum immanium: quibus oppugnatum cœlum credunt.

Hoc quoque: tam uastas cumulauit munere uires
Terra sui fetus quod quum tetigere parentem
Iam defecta uigent renouato robore membra.
Hec illi spelunca domus latuisse sub alta
Rupe ferunt: epulas raptos habuisse leones.
Ad somnos non terga feræ prebere cubile
Assuerunt: non silua torum: uiresque resumpsit
In nuda tellure iacens: periere coloni
Aruorum libyes: pereunt quos appulit æquor.
Auxilioque diu uirrus non usa cadendi
Terræ spernit opes: inuictus robore cunctis
Quauis staret erat. tandem uulgata cruenti
Fama mali: terras monstris æquorque leuantem
Maguanimum alciden libycas exciuit in oras.
Ille cleonei proiecit terga leonis
Antæus libyci perfudit membra liquore
Hospes olympiæ seruato more palestræ
Ille parum fidens pedibus contingere matrem
Auxiliū membris calidas infundit arenas.
Conseruere manus & multo brachia nexu.
Colla diu grauibus frustra tentata lacertis

OMNIBO. Hoc tam uastas: ad cætera quæ alii gigantes habuere hoc munus addidit terra antæo que quotiens uiribus defatigatus esset cadens a terra uires resumebat: & arecentior ad pugnam fiebat. Cumulauit: amplifi cavit. Sui fetus: antæi. Viget: recreant reficiunt. Ferunt: scilicet maiores nostri. Ad somnos: nec sibi cubile sternebat: sed in nuda tellure iacens seipso fortior reddebat. Terga: pro tergora: idest pelles: quæ non uebat stratis pellibus. Non sylua torum: non frondibus stratis iacebat. Periere coloni: & dum uiuere terrestria & maritima uastabant uiolentia Antæi. Auxilioque diu: & tanta uirtutis erat ut dum certamen ipsi fuit cum cæteris: non opus fuit cadere ut uires a terra reassumeret: sed cum Hercules uenisset: opus fuit ut uires a terra acceperet. Tandem uulgata: tandem puenit ad aures Herculis monstrum hoc Antæi: & sicut aliis malis terram liberauerat: ita & hoc monstrum liberare uoluit. Terram monstris æquorque leuat: nam occidit Caccum apud Nemeam Leonem. hydræ in lerna palude. Aequor. i. symphalidas aues in æquore occidit que infestabant nauigantes: Symphalidas aues dicitur fuit a symphalide Arcadiæ palude que ab Hercule sagittis & tympanis fugatas poeta finxit esse. Ille cleonæ: nunc dicitur cum Hercules uenisset quo pacto uterque hinc antæus hinc Hercules prepararunt ad singulare certamen: noluit hercules claua: nec ille gladio pugnare: sed re lucta inter se agere placuit & tamquam luctatores inter se certaret & parere uterque posterneret. Cleonæ leonis: inter cleonæ & phliuntē surgit sylua (ut refert Strabo) in qua argiui sacra celebrant consueuere Nemeæ: ibi quoque que de Nemeæ Leone gesta: fabulis prodita sunt: distat Clæonæ ab argo stad. centum & uiginti: a Coritho uero stad. octoginta: Sicut autem Cleonæ medio cre oppidum in uia situm: que ex argo corinthi ducit. Antæus libyci: quæ sic Hercules occiderat nemeæ leonem ita Antæus libycum occidit & pellem deterebat. Hospes: hercules que peregrinus erat. Liquor. i. oleo. De morum parte. ad similitudinem olympici certaminis: